PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA – SP

CONCURSO PÚBLICO-PEB – Edital nº 001/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA, no uso de suas atribuições, FAZ SABER,

por meio do INSTITUTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – DESENVOLVER RH,

doravante IGD-RH, a EXCLUSÃO DA PROVA PRÁTICA PARA OS CARGOS DE INSTRUTOR DE

LIBRAS E INSTRUTOR DE BRAILE, prevista no Edital de Abertura deste Certame, o que faz nos

conformes que seguem:

CONSIDERANDO as circunstâncias excepcionais causadas pela pandemia do novo Coronavírus humano

(COVID-19), em consonância com o Decreto Municipal nº 2.874 e com o Decreto Legislativo nº 6/2020

(expedido pelo Congresso Nacional), que declaram estado de calamidade pública.

CONSIDERANDO o Memorando nº 238/2020 da Secretaria Municipal de Educação e parecer da

Procuradoria Geral do Município, ambos datados de 31 de março de 2020.

1. Fica CANCELADA a Prova Prática (exclusiva para os cargos de Instrutor de Libras e Instrutor de Braile)

prevista em cronograma para 05 de abril de 2020, de igual forma, todas as publicações vinculadas.

2. Torna-se sem efeito o capítulo ‘XIV. DA PROVA PRÁTICA (exclusiva para os cargos de Instrutor de

Libras e Instrutor de Braile)’ do Edital de Abertura.

3. No capítulo ‘XIX. DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO’, subitem 1:

    Onde se lê:

    Para os cargos de Instrutor de Libras e Instrutor de Braile a Classificação Final será a soma dos pontos

obtidos na Prova Objetiva + Pontos obtidos na Prova Prática.

Leia-se:

    Para os cargos de Instrutor de Libras e Instrutor de Braile a Classificação Final será a soma dos pontos

obtidos na Prova Objetiva.

4. O cronograma remanescente deste Concurso Público, exclusivamente para os cargos de INSTRUTOR

DE LIBRAS e INSTRUTOR DE BRAILE, passa a ser o quanto segue:

Resultado Final Preliminar (Instrutor de Libras e Instrutor de Braile)

08/04/2020

Prazo de Recursos contra o Resultado Final Preliminar (Instrutor de

Libras e Instrutor de Braile)

09 e 10/04/2020

Resposta aos Recursos contra o Resultado Preliminar + Publicação

do Resultado Final (Instrutor de Libras e Instrutor de Braile)

15/04/2020

Homologação do Resultado Final (Instrutor de Libras e Instrutor de

Braile)

16/04/2020

As demais cláusulas do Edital de Abertura permanecem ratificadas e inalteradas.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar a presente publicação será disponibilizada nos

endereços eletrônicos https://igdrh.selecao.net.br/ e www.francodarocha.sp.gov.br.

Franco da Rocha, 31 de março de 2020.

Francisco Daniel Celeguim de Morais

Prefeito do Município de Franco da Rocha

https://igdrh.selecao.net.br/
http://www.francodarocha.sp.gov.br/